IV. Quo tempore, et quo loco habita sit hæc oratio, incertum. Scholiasta quidam scribit « dictam esse Ariane Cappadociæ oppido, unde oriundi erant, et ubi jacent : Ἐρρέθη ἐν Ἀριανζῷ τῆς Καππαδοκίᾳ ἐπαρχίας, ἀφ' ἧς ὠρμῶντο δὴ, καὶ κείναι. » Verum id nullibi reperitur. Ut ut sit, egregias piissimæ sororis dotes, virtutemque supra feminam, sic piissimus ipse frater hac eloquentissima oratione prosequitur, ut ad imitationem simul et admirationem moveat. Digna plane femina, quæ fidelibus et honori esset et exemplo. Ac re ipsa in Martyrologio Romano, Gorgoniæ festus dies, V Idus Decembris assignatus legitur. Laudat ibidem Baronius Græcos, qui idem astruunt. In Menæis tamen ad hunc diem nihil hujusmodi comparat, sicut nec in Ughello, neque in Canisio. At Nicephorus in Historia sua (24) hæc scribit : « Πάντες δὲ οὗτοι τῷ τῆς πολιτείας σεμνῷ τῆς ἀγιστοσύνης κατηξιώθησαν, ὡς περ δῆτα καὶ Γρηγορίου Καيسάρειος, καὶ ἡ Γοργονία. Omnes autem illi, » Basilius nempe et ejus fratres, « propter vitæ integritatem in sanctorum numerum sunt relati; quemadmodum sane et Gregorii frater Cæsius, et Gorgonia soror. »

(23) Bar. ad an. 389, p. 598.

(24) Hist. eccl. l. xi, c. 49.

ΛΟΓΟΣ Η.

ORATIO VIII^a.

Εἰς τὴν ἀδελφὴν ἑαυτοῦ Γοργονίαν (25) ἐπιτάχιος. A Funeris oratio in laudem sororis suæ Gorgoniæ.

A. Ἀδελφὴν ἐπαινῶν, τὰ οἰκεία θαυμάσομαι· οὐ μὴν ὅτι οἰκεία, διὰ τοῦτο ψευδῶς· ἀλλ' ὅτι ἀληθῆ, διὰ τοῦτο ἐπαινετῶς· ἀληθῆ δὲ, οὐχ ὅτι δίκαια (26) μόνον, ἀλλ' ὅτι καὶ γινωσκόμενα. Καὶ τὸ πρὸς χάριν οὐ συγχωρεῖται, κὰν ἐθελήσωμεν· ἀλλὰ μέσος ἴσταται, οἷόν τις βραβευτῆς ἔντεχνος (27), τοῦ λόγου καὶ τῆς ἀληθείας ὁ ἀκρατῆς, οὔτε τὸ παρ' ἀξίαν ἐπαινῶν, καὶ τὸ κατ' ἀξίαν ἀπαιτῶν, ὃ γὰρ δίκαιος. Ὡστε οὐ τοῦτον ἐγὼ φοβοῦμαι τὸν φόβον, μὴ τι τὴν ἀλη-

I. Sororem laudans, domestica prædicabo : non tamen quia domestica, ideo falso, sed quia vera, ideo laudabiliter : vera autem, non modo quia justa, verum etiam quia nota. Nec vero ad gratiam, etiamsi cupiamus, loqui conceditur : quippe cum auditor, tanquam peritus quidam arbiter, inter orationem et veritatem stet, ut immeritas laudes improbans, ita meritas efflagitans, si modo probus et æquus sit. Quocirca non hoc vereror, ne ultra ἐντέχνως.

(25) Ἐαυτοῦ Γοργονίαν. Hæc desunt in Reg. bu, verum Reg. a addit, ἀδελφὴν τὴν ἰδίαν.

(26) Δίκαια. Reg. a, δίκαιον.

(27) Ἐντέχνος. Sic Reg. lu, Coisl. 1, etc. Ed.

« Alias 11, quæ autem 8 erat, nunc 12. — Παβίτα circiter anno 370.

veritatis metas prosiliam, sed illud contra, ne infra veritatem subsistam, ac procul a rei dignitate remotus, laudatione mea gloriam ipsius imminuam; quandoquidem difficile est, tum actionem, tum sermonem, ipsius recte factis adæquare; nec igitur, quidquid alienum est, laudetur, quod incongruum foret: nec quidquid proprium et domesticum est, contemnatur, si honestum et eximium; ne illi quidem lucro sit, alienum esse, huic vero 219 propinquitatis detrimento cedat. Utrunque enim æquiritatis ratio læderetur, si et illi laude afficerentur, et hi silentio premerentur; veritate autem, tanquam regula et canone, uidentes, atque ipsam solam spectantes, nec quidquam aliud considerantes ex iis, quæ vulgus hominum et venales animæ solent, ita

II. Illud autem omnium absurdissimum fuerit, si, cum propinquos aliqua re fraudare, vel conviciis incessere, vel accusare, vel quoquo modo sive in magnis, sive in minimis lædere, minime pium esse censeamus: imo, et in homines genere conjunctissimos delinquere, scelus omnium maximum esse judicemus; nos tamen eos oratione fraudulentæ (quæ lionis viris maxime debetur, et per quam immortalæ eorum memoriæ reddere queamus), tum æqui aliquid facere arbitremur, majoremque improborum, qui nos ad gratiam loqui criminantur, quam honorum, qui meritas laudes exposcunt, rationem habeamus. Et certe, cum nos ab externis laudibus prædicandis ea causa non deterreat, quod eorum virtus nobis haudquaquam perspecta et testata sit (quantum ad multo æquius foret), amicitia etiam, ac subeundæ multorum invidiæ metus, non impediēt, quominus notos laudemus, eosque potissimum, qui gratiam inire studere nimis jam serum sit; quippe qui, ut alia omnia, ita laudatores etiam et vituperatores reliquerunt.

III. Quoniam autem de his rebus purgandi nostri causa satis multa diximus, nobisque orationem hanc necessario institutam esse demonstravimus, age, ad ipsas jam laudes accedamus, dictionis quidem venustatem et elegantiam contemnescentes (nam hæc quoque, quam laudamus, minime compta et expolita erat, atque ornatus neglectum pulchritudinem esse statuebat), debitum pietatis munus, quasi æs quoddam alienum perquam necessarium exsolventes, simulque multos ad ejusdem virtutis zelum et imitationem erudientes, quoniam hoc nobis in omni sermone atque actione propositum est, ut eos, qui fidei nostræ commissi sunt, perfectos reddamus. Igitur alius quidem defunctæ patriam ac genus laudet, encomiorum videlicet leges religiose

(28) Ἐλλείπωμεν. Reg. hu, Or. 4, ἐλλίπωμεν.

(29) Ἦ. Reg. hu, τδ.

(30) Ὁ μὴ δίκαιον. Billius, « si iniqum sit. »

(31) Μῆτε. Sic Reg. hu. Editi, μηδέ.

(32) Ὅτι οἱ πολλοί, etc. Billius, « quæ plerique et viles homines, » etc.

(33) Πάντων δ'. Reg. hu, et Or. 4, Πάντων δέ.

(34) Ἐ. Coisl. 4, ἦ.

(35) Λόγον. Reg. hm., duo Colb., λόγον.

θεῖαν ὑπερδράμωμεν· ἀλλὰ] τὸναντίον, μὴ τι τῆς ἀληθείας ἐλλείπωμεν (28), καὶ παρὰ πολὺ τῆς ἀξίας ἐλθόντες, ἐλαττώσωμεν τὴν δόξαν τοῖς ἐγκωμοῖς· ἐπειδὴ χαλεπὸν καὶ πρῶξιν ἐξισώσει καὶ λόγον τοῖς ἐκείνης καλοῖς· μῆτε οὖν τι (29) ἀλλότριον ἐπαινεῖσθω πᾶν, ὃ μὴ δίκαιον (30)· μῆτε (31) ἀτιμαζέσθω τὸ οἰκεῖον, εἰ τίμιον· ἵνα μὴ τῷ μὲν κέρδος ἢ ἀλλοτριότης ἦ, τῷ δὲ εἰς ζημίαν περιεστῆ τὸ τῆς οἰκειότητος. Ἀμφοτέρως γὰρ ἂν ὁ τοῦ δικαίου βλάπτοιο λόγος, κάκεινών ἐπαινουμένων, καὶ τούτων σιωπημένων· ὅρῳ δὲ καὶ κανόνι τῇ ἀληθείᾳ χρώμενοι, καὶ πρὸς ταύτην βλέποντες μόνον, ἄλλο δὲ οὐδὲν σκόπουντες, ὧν οἱ πολλοί (32) τε καὶ εὐωνοὶ, οὕτω καὶ ἐπαινεσόμεθα καὶ σιωπησόμεθα τὰ ἐπαίνων ἢ σιωπῆς ἀξία.